

ส่วนที่ 3ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน**13.0 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ****13.1 งบแสดงฐานะการเงิน****บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย****งบแสดงฐานะการเงิน**

(หน่วย: ล้านบาท)

	2562	%	2561	%	2560	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	184.6	2.4	446.3	4.5	394.5	3.1
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	6.2	0.1	2.9	-	12.5	0.1
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	769.3	9.8	1,447.3	14.7	1,611.3	13.0
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	1,528.5	19.6	1,289.4	13.1	1,354.4	10.9
สินทรัพย์ลงทุน						
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	4,046.1	51.7	5,185.3	52.7	6,954.2	56.1
เงินให้กู้ยืม	21.4	0.3	25.1	0.3	35.8	0.3
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	7.5	0.1
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	248.8	3.2	251.8	2.6	264.1	2.1
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	114.2	1.5	114.5	1.2	129.2	1.0
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	240.7	3.1	208.5	2.1	509.1	4.1
สินทรัพย์อื่น						
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจ่ายรอตัดบัญชี	510.5	6.5	742.8	7.5	800.5	6.5
เงินวางไว้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน	-	-	1.2	-	48.3	0.4
ภาษีเงินได้นิติบุคคลรอเรียกคืน	33.7	0.4	32.0	0.3	31.1	0.3
ค่าเบี้ยประกันความเสียหายส่วนเกิน รอตัดบัญชี	-	-	-	-	6.3	0.1
อื่น ๆ	108.6	1.4	95.1	1.0	236.3	1.9
รวมสินทรัพย์	7,812.6	100.0	9,842.2	100.0	12,395.1	100.0

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	2562	%	2561	%	2560	%
หนี้สิน						
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	3.6	-	8.5	0.1
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	2,862.4	36.6	3,610.7	36.7	3,618.0	29.1
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	932.1	12.0	1,300.0	13.2	1,413.1	11.4
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	5.5	0.1	5.0	0.1	6.6	0.1
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	64.1	0.8	48.7	0.5	37.9	0.3
หนี้สินอื่น						
เบี้ยประกันภัยต่อรับล่วงหน้าสุทธิ	235.2	3.0	695.0	7.1	1,560.6	12.6
ค่าจ้างและบำเหน็จรับรองตัดบัญชี	78.4	1.0	205.8	2.1	291.7	2.3
เงินรับต่อเพื่อวางเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน	-	-	0.3	-	223.7	1.8
สำรองส่วนแบ่งกำไรรับจากสัญญาประกันภัยต่อ	-	-	283.4	2.9	251.2	2.0
ค่าสินไหมทดแทนรับคืนรับล่วงหน้า	-	-	-	-	33.9	0.3
เงินปันผลค้างจ่าย	1.6	-	2.7	-	2.9	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	4.1	0.1	-	-	-	-
อื่น ๆ	79.9	1.0	67.1	0.7	80.6	0.7
รวมหนี้สิน	4,263.3	54.6	6,222.3	63.3	7,528.7	60.7

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	2562	%	2561	%	2560	%
ส่วนของเจ้าของ						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	4,215.0		4,215.0		4,215.0	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	4,215.0	54.0	4,215.0	42.8	4,215.0	34.0
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
- สรรองตามกฎหมาย	90.4	1.1	85.4	0.9	84.4	0.7
ยังไม่จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	(412.8)	(5.3)	(527.7)	(5.4)	701.4	5.7
องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ	(343.3)	(4.4)	(152.8)	(1.6)	(134.5)	(1.1)
ส่วนของเจ้าของของบริษัท	3,549.3	45.4	3,619.9	36.7	4,866.3	39.3
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
รวมส่วนของเจ้าของ	3,549.3	45.4	3,619.9	36.7	4,866.3	39.3
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ	7,812.6	100.0	9,842.3	100.0	12,395.0	100.0

13.2 งบกำไรขาดทุน

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน

(หน่วย: ล้านบาท)

	2562	%	2561	%	2560	%
รายได้						
เบี้ยประกันภัยรับ	4,455.3	94.9	4,849.2	130.3	4,903.1	113.3
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอา ประกันต่อ	(957.6)	(20.4)	(1,366.4)	(36.7)	(1,862.5)	(43.0)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	3,497.7	74.5	3,482.8	93.6	3,040.6	70.3
บวก(หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึง เป็นรายได้ลดลง (เพิ่มขึ้น) จากปีก่อน	111.1	2.3	(123.4)	(3.3)	130.8	3.0
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจาก การประกันต่อ	3,608.8	76.8	3,359.4	90.3	3,171.4	73.3
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	394.4	8.4	309.3	8.3	435.0	10.1
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	170.3	3.6	201.9	5.4	244.2	5.6
ผลกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	111.9	2.4	(129.3)	(3.4)	(54.5)	(1.3)
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่า ยุติธรรม	25.8	0.6	(357.9)	(9.6)	204.8	4.8
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนใน บริษัทรวม	(0.3)	-	(6.3)	(0.2)	(6.8)	(0.2)
รายได้จากการให้บริการ	375.7	8.0	338.0	9.1	321.6	7.5
รายได้อื่น	10.0	0.2	4.9	0.1	10.0	0.2
รวมรายได้	4,696.6	100.0	3,720.0	100.0	4,325.7	100.0

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	2562	%	2561	%	2560	%
ค่าใช้จ่าย						
ค่าสินไหมทดแทน	3,117.6	66.4	3,513.9	94.5	2,286.9	52.9
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจาก การประกันภัยต่อ	(1,140.5)	(24.3)	(1,672.0)	(44.9)	(801.7)	(18.5)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,919.4	40.9	1,947.0	52.3	1,958.1	45.3
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	144.3	3.1	139.4	3.8	138.2	3.2
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	187.5	4.0	199.8	5.4	198.5	4.6
ค่าใช้จ่ายลงทุน	6.8	0.1	4.9	0.1	16.5	0.4
ค่าใช้จ่ายจากการให้บริการ	295.6	6.3	273.2	7.3	250.2	5.8
ต้นทุนทางการเงิน	0.2	-	0.5	-	0.8	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	2.2	-	1.4	-	5.9	0.1
รวมค่าใช้จ่าย	4,533.1	96.5	4,408.1	118.5	4,053.4	93.7
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	163.5	3.5	(688.1)	(18.5)	272.3	6.3
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(38.7)	(0.8)	(323.8)	(8.7)	(368.2)	(8.5)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	124.8	2.7	(1,011.9)	(27.2)	(95.9)	(2.2)
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัท						
ส่วนที่เป็นของบริษัท	125.1	2.7	(1,011.9)	(27.2)	(111.1)	(2.6)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(0.3)	-	-	-	15.2	0.4
	124.8	2.7	(1,011.9)	(27.2)	(95.9)	(2.2)
กำไรต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
ส่วนที่เป็นของเจ้าของของบริษัท	0.03		(0.24)		(0.03)	

13.3 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: ล้านบาท)

	2562	%	2561	%	2560	%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	124.8	2.7	(1,011.9)	(27.2)	(95.9)	(2.2)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(243.0)	(5.2)	(22.9)	(0.6)	216.9	5.0
ผลกระทบของภาษีเงินได้	48.6	1.0	4.6	0.1	(43.4)	(1.0)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษี	(194.4)	(4.2)	(18.3)	(0.5)	173.5	4.0
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(7.8)	(0.2)	(7.9)	(0.2)	(1.3)	(0.0)
ผลกระทบของภาษีเงินได้	1.6	0.1	1.6	-	0.3	0.0
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	(6.2)	(0.1)	(6.3)	(0.2)	(1.0)	(0.0)
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(200.6)	(4.3)	(24.6)	(0.7)	172.5	4.0
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(75.8)	(1.6)	(1,036.5)	(27.9)	76.6	1.8
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นเจ้าของของบริษัท	(75.5)	(1.6)	(1,036.5)	(27.9)	61.2	1.4
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.3)	-	-	-	15.4	0.4
	(75.8)	(1.6)	(1,036.5)	(27.9)	76.6	1.8

13.4 งบกระแสเงินสด

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)

	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
เงินจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	(179.4)	(221.9)	(628.0)
ดอกเบี้ยรับ	32.2	36.1	63.9
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	135.4	175.9	184.5
รายได้จากการลงทุนอื่น	9.5	15.9	10.6
รายได้อื่น	371.7	352.4	311.5
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	(1,026.1)	(875.0)	(604.3)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(147.5)	(143.0)	(150.3)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(171.6)	(179.4)	(223.7)
ค่าใช้จ่ายอื่น	(247.1)	(239.3)	(220.3)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(21.5)	(20.8)	(18.9)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	1,017.4	1,380.8	1,483.4
เงินให้กู้ยืม	2.0	10.6	2.0
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	(4.8)	-	(153.0)
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(3.7)	(11.0)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(229.8)	288.6	46.4
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
ขายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.9	1.6	0.3
ซื้ออาคาร อุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(30.3)	(22.3)	(39.7)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(29.4)	(20.7)	(39.4)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินปันผลจ่าย	-	(210.7)	(434.4)
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(3.8)	(5.4)	(5.7)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(3.8)	(216.1)	(440.1)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(263.0)	51.8	(433.1)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	446.3	394.5	833.7
หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อยที่เปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทร่วม	-	-	(6.1)
บวก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทร่วมที่เปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทย่อย	1.3	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	184.6	446.3	394.5

13.5 อัตราส่วนทางการเงิน

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงิน

	2562	2561	2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.20	1.10	1.20
อัตราหมุนเวียนเบี่ยงประกันภัยค้ำรับ (วัน)	66.11	51.98	39.11
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)			
RETENTION RATE (%)	78.51	71.82	62.01
อัตราการจ่ายค่าสินไหมทดแทน (%)	54.79	54.84	46.83
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	(6.43)	(13.19)	(5.71)
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกัน (%)	51.45	58.24	58.63
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน (%)	6.00	(4.70)	4.70
อัตราเบี่ยงประกันรับสุทธิ (เท่า)	0.98	0.82	0.60
อัตรากำไรสุทธิ (%)	2.98	(25.12)	(2.51)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	3.49	(23.85)	(1.88)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)			
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (%)	1.42	(9.10)	(0.72)
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.47	0.36	0.29
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL RATIO)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.20	1.72	1.55
POLICY LIABILITY TO CAPITAL FUND (เท่า)	0.59	0.60	0.41
อัตราส่วนเงินสำรองต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.29	0.31	0.23
อัตราส่วนเงินสำรองต่อสินทรัพย์ (เท่า)	0.13	0.11	0.09
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%) *	-	-	66.67
มูลค่าต่อหุ้น			
สินทรัพย์สุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.84	0.86	1.15
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.03	(0.24)	(0.03)
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	-	-	0.10

*คำนวณโดยใช้ฐานกำไรสุทธิของงบการเงินเฉพาะกิจการ

14.0 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)

	2562	2561	เพิ่ม(ลด)
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	4,455	4,849	(8.1%)
ขาดทุนจากการรับประกันภัยต่อ	(225)	(459)	51.0%
รายได้เงินลงทุนสุทธิ	301	(297)	201.3%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี	164	(688)	123.8%
ภาษีเงินได้	(39)	(324)	88.0%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	125	(1,012)	112.3%

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2562 มีกำไรสุทธิในงบการเงินรวม จำนวน 125 ล้านบาท ขณะที่ปีก่อน มีขาดทุนสุทธิ 1,012 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงร้อยละ 112.3 เกิดจากหลายปัจจัย ดังนี้

1. เบี้ยประกันภัยต่อรับจำนวน 4,455 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8.1 จากปีก่อน เนื่องจากเบี้ยประกันภัยต่อรับของโครงการระยะยาวทยอยลดลง โดยลดลงจากปีก่อนจำนวน 649 ล้านบาท อีกทั้งบริษัทได้ตัดสินใจในการไม่ต่ออายุกับสัญญาที่มีผลขาดทุนอีกจำนวน 66 ล้านบาท
2. ขาดทุนจากการรับประกันภัยต่อ จำนวน 225 ล้านบาท ปรับตัวดีขึ้นร้อยละ 51 โดยมีผลขาดทุนลดลงจำนวน 234 ล้านบาท เนื่องจากผลการดำเนินงานที่ปรับตัวดีขึ้นจากการปรับลดงานที่มีผลขาดทุน รวมถึงค่าใช้จ่ายในโครงการระยะยาวลดลงตามสัดส่วนของเบี้ยประกันภัยและจะทยอยหมดไปในปี 2565 อีกทั้งในปีนั้นไม่ได้รับผลกระทบของการบันทึกส่วนแบ่งกำไรจากสัญญาประกันต่อช่วงระยะยาว จำนวน 159 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายการที่เกิดขึ้นครั้งเดียวในปีก่อน
3. รายได้จากการลงทุนสุทธิ จำนวน 301 ล้านบาท พลิกจากปีก่อนที่มีผลขาดทุนสุทธิ จำนวน 297 ล้านบาท เนื่องจากปีก่อนมีรายการ one-off จากการปรับลดลงของมูลค่ายุติธรรม (mark-to-market) ของเงินลงทุนเพื่อค้าและการด้อยค่าของเงินลงทุนเพื่อขาย จำนวน 531 ล้านบาท ซึ่งบริษัทไม่ได้รับผลกระทบดังกล่าวในปีนั้น

ผลการรับประกันภัยต่อของธุรกิจแต่ละประเภท

แบ่งตามลักษณะธุรกิจ (Non-Conventional vs Conventional)

1. ธุรกิจประเภทร่วมพัฒนา (Non-Conventional)

(หน่วย : ล้านบาท)

	2562	2561	เพิ่ม(ลด)
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	2,602	2,887	(9.8%)
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	1,958	1,682	16.4%
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัย*	(15)	(263)	94.4%
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน (%)	48.4	50.8	(2.4 จุด)
อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า (%)	100.7	115.4	(14.7 จุด)

*ไม่รวมค่าใช้จ่ายดำเนินงาน

ธุรกิจประเภทร่วมพัฒนา มีเบี้ยประกันภัยต่อรับลดลงร้อยละ 9.8 จากเบี้ยประกันภัยของโครงการรับประกันภัยต่อระยะยาวทยอยครบอายุสัญญาในปีที่ผ่านมา โดยลดลงจากปีก่อนจำนวน 649 ล้านบาท ในขณะที่เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.4 เนื่องจากบริษัทสามารถหาเพิ่มเบี้ยประกันภัยมาเพิ่มเพื่อชดเชยส่วนของโครงการระยะยาว และรับประกันต่อไว้เองในสัดส่วนเพิ่มมากขึ้น ทั้งนี้ผลการรับประกันภัยยังคงมีผลขาดทุนจำนวน 15 ล้านบาท แต่ได้ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนถึง 248 ล้านบาท หรือปรับตัวดีขึ้นร้อยละ 94.4 เนื่องจากค่าใช้จ่ายของโครงการรับประกันภัยต่อระยะยาวทยอยลดลงตามสัดส่วนของเบี้ยประกันภัยที่ลดลง อีกทั้งปีนี้ไม่ได้รับผลกระทบของการบันทึกส่วนแบ่งกำไรจากสัญญาประกันต่อช่วงระยะยาว จำนวน 159 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายการที่เกิดขึ้นครั้งเดียวในปีก่อน ส่งผลให้อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนและอัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้าลดลง 2.4 จุด และ 14.7 จุด ตามลำดับ

2. ธุรกิจประเภทดั้งเดิม (Conventional)

(หน่วย : ล้านบาท)

	2562	2561	เพิ่ม(ลด)
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	1,853	1,963	(5.6%)
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	1,540	1,801	(14.5%)
กำไรจากการรับประกันภัย*	121	143	(14.9%)
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน(%)	62.7	59.0	3.7 จุด
อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า (%)	92.5	91.4	1.1 จุด

*ไม่รวมค่าใช้จ่ายดำเนินงาน

ธุรกิจประเภทประเภทดั้งเดิม มีเบี้ยประกันภัยต่อรับลดลงร้อยละ 5.6 และเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิลดลงร้อยละ 14.5 เป็นผลมาจากการไม่ต่ออายุการรับประกันภัยจำนวน 66 ล้านบาทจากงานที่มีผลขาดทุน แต่ทั้งนี้กำไรจากการรับประกันภัยที่ลดลงร้อยละ 14.9 และอัตราส่วนค่า

สินไหมทดแทนที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น 3.7 จุด เนื่องจากในปีที่ผ่านมา มีค่าใช้จ่ายสินไหมทดแทน รายใหญ่หลายราย โดยเฉพาะโดยเฉพาะจากการประกันภัยทรัพย์สิน และ โครงการประกัน พืชผลของรัฐ ซึ่งประสบปัญหาภัยแล้งและน้ำท่วมจากภัยธรรมชาติ

ผลการรับประกันภัยต่อในประเทศแบ่งตามผลิตภัณฑ์

(หน่วย : ล้านบาท)

	2562	2561	เพิ่ม(ลด)
เบี้ยประกันภัยต่อรับ			
ทรัพย์สิน	330	321	2.7%
ภัยทางทะเล	71	69	2.8%
รถยนต์	888	993	(10.6%)
เบ็ดเตล็ด	3,145	3,457	(9.0%)
รวม	4,434	4,840	(8.4%)
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ			
ทรัพย์สิน	272	263	3.3%
ภัยทางทะเล	58	56	4.1%
รถยนต์	888	1,090	(18.5%)
เบ็ดเตล็ด	2,259	2,065	9.4%
รวม	3,477	3,474	0.1%
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัยต่อ*			
ทรัพย์สิน	(19)	9	(306.5%)
ภัยทางทะเล	10	33	(71.3%)
รถยนต์	84	62	36.0%
เบ็ดเตล็ด	31	(223)	113.8%
รวม	106	(119)	188.6%
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน (%)			
ทรัพย์สิน	67.5	52.0	15.5 จุด
ภัยทางทะเล	35.4	(16.4)	51.8 จุด
รถยนต์	61.8	63.8	(2.0 จุด)
เบ็ดเตล็ด	51.0	52.6	(1.6 จุด)
รวม	54.7	54.8	(0.1 จุด)
อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า			
ทรัพย์สิน	107.1	96.4	10.7 จุด
ภัยทางทะเล	83.8	39.3	44.5 จุด
รถยนต์	90.8	93.9	(3.1 จุด)
เบ็ดเตล็ด	98.7	111.0	(12.3 จุด)
รวม	97.1	103.5	(6.4 จุด)

*ไม่รวมค่าใช้จ่ายดำเนินงาน

- การรับประกันภัยต่อประเภททรัพย์สิน

มีเบี้ยประกันภัยต่อรับ จำนวน 330 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 และเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ จำนวน 272 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 โดยมีผลขาดทุนจากการรับประกันภัยต่อรับจำนวน 19 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 306.5 และอัตราส่วนรวมร้อยละ 107.1 เพิ่มขึ้น 10.7 จุด เนื่องจากปี 2562 มีการค่าใช้จ่ายสินไหมทดแทนรายใหญ่หลายราย รวมไปถึงโครงการประกันพืชผลของรัฐ ซึ่งประสบปัญหาภัยแล้งและน้ำท่วมจากภัยธรรมชาติ

- การรับประกันภัยต่อประเภทภัยทางทะเล

มีเบี้ยประกันภัยต่อรับ จำนวน 71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 และเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ 58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.1 โดยมีผลกำไรจากการรับประกันภัยต่อ 10 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 71.3 และอัตราส่วนรวมร้อยละ 83.8 เพิ่มขึ้น 44.5 จุด เนื่องจากปี 2561 มีรายการ one-off จากปรับค่าใช้จ่ายสินไหมทดแทนลดลงจากการรับแจ้งผลของการประเมินมูลค่าความเสียหายที่ลดลง แต่ไม่ได้มีรายการนี้อีกในปี 2562

- การรับประกันภัยต่อประเภทรถยนต์

มีเบี้ยประกันภัยต่อรับและเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ จำนวน 888 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.6 และ 18.5 ตามลำดับ โดยมีผลกำไรจากการรับประกันภัยต่อ จำนวน 84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 36.0 และอัตราส่วนรวมร้อยละ 90.8 ลดลง 3.1 จุด เนื่องจากการปรับลดงานที่มีผลขาดทุน ดังนั้น เบี้ยประกันภัยต่อรับจึงลดลงแต่มีกำไรและอัตราส่วนรวมดีขึ้น

- การรับประกันภัยต่อประเภทเบ็ดเตล็ด

มีเบี้ยประกันภัยต่อรับ จำนวน 3,145 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9.0 เนื่องจากเบี้ยประกันภัยต่อของโครงการรับประกันภัยต่อระยะยาวทยอยครบอายุสัญญาในปีที่ผ่านมา ซึ่งลดลงเป็นจำนวน 649 ล้านบาท ส่วนเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิจำนวน 2,259 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.4 เนื่องจากบริษัทสามารถหาเพิ่มเบี้ยประกันภัยมาเพิ่มเพื่อชดเชยส่วนของโครงการระยะยาว และรับประกันต่อไว้อีกในสัดส่วนเพิ่มมากขึ้น ผลการรับประกันภัยต่อพลิกเป็นกำไรจำนวน 31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 113.8 และอัตราส่วนรวมดีขึ้นเป็นร้อยละ 98.7 ลดลง 12.3 จุด เนื่องจากค่าใช้จ่ายโครงการระยะยาวทยอยลดลงตามสัดส่วนของเบี้ยประกันภัย อีกทั้งไม่มีรายการ one-off จากส่วนแบ่งกำไรจากสัญญาประกันต่อช่วงระยะยาวลดลงจำนวน 159 ล้านบาท ที่เกิดขึ้นในปี 2561

ผลการรับประกันภัยต่อต่างประเทศ

(หน่วย : ล้านบาท)

	2562	2561	%เพิ่ม(ลด)
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	21.2	9.4	125.5%
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	21.2	9.4	125.5%
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัยต่อ*	1.3	(1.9)	168.4%
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน(%)	64.8	69.0	(4.2 จุด)
อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า (%)	92.5	139.3	(46.8 จุด)

*ไม่รวมค่าใช้จ่ายดำเนินงาน

การขยายตลาดไปกลุ่มประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) ส่งผลให้บริษัทได้รับเบี้ยประกันภัยต่อในปี 2562 เพิ่มขึ้นเป็น 21.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 125.5 จากประเทศเวียดนาม กัมพูชา และสิงคโปร์ และมีผลกำไรจากการรับประกันภัยต่อ จำนวน 1.3 ล้านบาท ปรับตัวดีขึ้นจากปีที่ผ่านมาร้อยละ 168.4 โดยมีอัตราส่วนรวมร้อยละ 92.5 ลดลง 46.8 จุด

ภาพรวมการลงทุน

(หน่วย : ล้านบาท)

	2562	2561	%เพิ่ม(ลด)
รายได้จากเงินลงทุนสุทธิ	170	202	(15.8%)
กำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุน	112	(129)	186.8%
กำไร(ขาดทุน)จากการปรับมูลค่าสุทธิ	26	(358)	107.3%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(7)	100%
ค่าใช้จ่ายลงทุน	(7)	(5)	(40.0%)
รวม	301	(297)	201.3%

รายได้จากเงินลงทุนสุทธิ จำนวน 170 ล้านบาท เป็นรายได้จากรายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 15.8 เนื่องจากสินทรัพย์ลงทุนลดลงจากการไถ่ถอนเพื่อนำไปใช้ในกระแสเงินสดเพื่อการดำเนินงานมากขึ้น

ในขณะที่บริษัทมีกำไรจากเงินลงทุน จำนวน 112 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีผลขาดทุนจำนวน 129 ล้านบาท เนื่องจากมีกำไรจากการขายหน่วยลงทุน ในขณะที่ในปีก่อนมีการรับรู้ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนเผื่อขายจำนวน 115 ล้านบาท และผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุนในหลักทรัพย์ของบริษัท ไทยริประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) จากเงินลงทุนเพื่อค่าเป็นเงินลงทุนเผื่อขาย จำนวน 27 ล้านบาท ซึ่งปีนี้ไม่มีรายการดังกล่าวอีก

กำไรจากการปรับมูลค่าสุทธิ (mark-to-market) จำนวน 26 ล้านบาท ปรับตัวดีขึ้นกว่าปี 2561 ที่มีผลขาดทุนจำนวน 358 ล้านบาท เนื่องจากในปีก่อนมีการปรับมูลค่าสุทธิของเงินลงทุนเพื่อค่า ซึ่งเป็นไปตามความผันผวนของราคาหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย แต่หลังจากบริษัทได้เปลี่ยนแปลงประเภทจากเงินลงทุนเพื่อค่าเป็นเงินลงทุนเผื่อขายในปลายปี 2561 จึงไม่ทำให้เกิดกำไรขาดทุนจากการปรับมูลค่าสุทธิอย่างมีสาระสำคัญในปีนี้อีก

14.2 ภาพรวมธุรกิจการให้บริการ

(หน่วย : ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	รายได้* 2562	รายได้* 2561	% เพิ่ม(ลด)	กำไร (ขาดทุน)* 2562	กำไร (ขาดทุน)* 2561	% เพิ่ม(ลด)
อีเอ็มซีเอส ไทย	บริการด้านคอมพิวเตอร์ การจัดการค่าสินไหมรถยนต์	159	143	11.2	52	49	6.1
ไทยรี เซอร์วิสเชส	บริการจัดการค่าสินไหมประกัน สุขภาพและบริการสนับสนุนอื่น	219	200	9.5	21	6	250.0
ไทยรี แอคชูเรียล คอนซัลติ้ง	ที่ปรึกษาและให้บริการด้าน คณิตศาสตร์ประกันภัย	14	10	40.0	(1)	(15)	93.3
ไทยรี อินโนเวชั่น	ให้บริการพัฒนาระบบพาณิชย์ อิเล็กทรอนิกส์	-	-	-	(5)	-	(100.0)

*รายได้และกำไร (ขาดทุน) ก่อนหักรายการระหว่างกัน

บริษัท อีเอ็มซีเอส ไทย จำกัด มีรายได้ 159 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.2 และมีกำไร 52 ล้านบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.1 เนื่องจากมีฐานลูกค้าและจำนวนรายการที่ให้บริการเพิ่มมากขึ้น

บริษัท ไทยรี เซอร์วิสเชส จำกัด มีรายได้ 219 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.5 เนื่องจากมีฐานลูกค้าและจำนวนรายการที่ให้บริการเพิ่มมากขึ้น และมีกำไร 21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 250 เนื่องจากฐานรายได้ที่เพิ่มขึ้นในขณะที่ค่าใช้จ่ายที่ปรับตัวลดลง

บริษัท ไทยรี แอคชูเรียล คอนซัลติ้ง จำกัด มีรายได้ 14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 40.0 เนื่องจากมีฐานรายได้เพิ่มขึ้นจากการให้บริการคำนวณผลประโยชน์พนักงาน และมีผลขาดทุนลดลง 14 ล้านบาท เนื่องจากในปีก่อนมีรายการ one-off จากการรับรู้ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในนักคณิตศาสตร์และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวนรวม 12 ล้านบาท ซึ่งในปีนี้บริษัทไม่ได้รับผลกระทบดังกล่าวอีก

บริษัท ไทยรี อินโนเวชั่น จำกัด ซึ่งมีสถานะเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ไทยรี เซอร์วิสเชส จำกัด ไม่ได้ประกอบกิจการระหว่างปี 2562 เนื่องจากอยู่ระหว่างการเปลี่ยนวัตถุประสงค์หลัก ในการดำเนินธุรกิจจากเดิม “นายหน้าประกันภัย” เป็น “ให้บริการพัฒนาระบบพาณิชย์-อิเล็กทรอนิกส์ ให้กับผู้ประกอบการธุรกิจทั่วไป” ซึ่งได้คืนใบอนุญาตนายหน้าประกันวินาศภัยต่อนายทะเบียน สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ผ่านมา

14.3 ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

มีสินทรัพย์รวม จำนวน 7,813 ล้านบาท ลดลงจำนวน 2,030 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.6 โดยการลดลงที่สำคัญมาจาก เงินลงทุนในหลักทรัพย์และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ที่ลดลงจากการไถ่ถอนและขายเงินลงทุนเพื่อนำมาใช้ในการดำเนินงานในปีที่ผ่านมา

หนี้สิน

มีหนี้สินรวม จำนวน 4,263 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,959 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.5 โดยการลดลงที่สำคัญมาจากหนี้สินจากสัญญาประกันภัยที่ลดลง จำนวน 749 ล้านบาท ที่ลดลงตามผลการดำเนินงาน และเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อลดลง จำนวน 368 ล้านบาท จากการจ่ายชำระเงินเจ้าหนี้ในปีที่ผ่านมา รวมไปถึงเบี้ยประกันภัยต่อรับล่วงหน้าลดลง จำนวน 460 ล้านบาท เนื่องจากการนำเงินเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้ามารับรู้เป็นรายได้ เบี้ยประกันภัยต่อในรอบปีที่ผ่านมา

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 3,549 ล้านบาท ลดลงจำนวน 71 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.0 เนื่องจากมีผลกำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 125 ล้านบาท แต่ต้องหักประกอบอื่นของผู้ถือหุ้นลดลง จำนวน 191 ล้านบาท และการตั้งสำรองตามกฎหมาย จำนวน 5 ล้านบาท ส่งผลให้ ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงดังกล่าว

นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติ วิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และจัดทำขึ้นตามวิธีการบัญชีเกี่ยวกับการประกันภัยในประเทศไทยและหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องซึ่งกำหนดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) การแสดงรายการในงบการเงินได้จัดทำขึ้นตามประกาศ คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย ลงวันที่ 4 มีนาคม 2559 โดยเนื้อหาของนโยบายการบัญชีที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย สามารถดูรายละเอียดได้ที่ งบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีที่แสดงในรายงานประจำปี (แบบ 56-2) ที่ www.thaire.co.th หรือ www.set.or.th

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ที่สำคัญมีดังนี้

● **มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน**

ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

การบังคับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นก่อนมาตรฐานการงานทางการเงินฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย (IFRS17) ส่งผลให้รายงานทางการเงินของบริษัทประกันภัยได้รับผลกระทบจากความเหลื่อมล้ำของข้อมูลที่รายงานไว้ในงบการเงิน (Accounting Mismatch) ดังนั้นภาคธุรกิจประกันภัยจึงได้เสนอแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย (Guidance TFRS 9) ต่อสภาวิชาชีพบัญชี ส่งผลให้บริษัทประกันภัยสามารถเลือกปฏิบัติตามมาตรฐานฉบับนี้ได้เป็น 2 แนวทาง คือ

1. Fully Adoption

2. Guidance TFRS9

บริษัทฯ ได้พิจารณาผลกระทบจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีทั้งสองแนวทางแล้ว จึงได้ตัดสินใจที่จะเลือกใช้การปฏิบัติตามแนวทางที่ 1 คือ Fully Adoption ซึ่งการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว ไม่ได้ก่อให้เกิดผลกระทบกับผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทอย่างมีสาระสำคัญแต่อย่างใด

● **มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า**

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นไม่มีมูลค่าต่ำ

แหล่งที่มาของเงินทุน

บริษัทมีนโยบายที่จะจัดหาแหล่งเงินทุนจากเงินลงทุนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน โดยไม่มีนโยบายในการจัดหาแหล่งเงินทุนจากการกู้ยืมหรือมีแหล่งเงินทุนนอกงบแสดงฐานะการเงินแต่อย่างใด ยกเว้นบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่มีการเงินกู้ยืมระยะยาว ซึ่งได้ชำระคืนทั้งหมดแล้วในปี 2562

14.4 ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบแสดงฐานะการเงิน

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

1. สัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวน 2.0 ล้านบาท ในการเช่าใช้อาคารสำนักงานและยานพาหนะ
2. สัญญาบริการ จำนวน 2.1 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวข้องกับการปรับปรุงโปรแกรมคอมพิวเตอร์สำหรับระบบรับประกันภัย
3. รายจ่ายฝ่ายทุน จำนวน 2.6 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์และปรับปรุงอาคาร

14.5 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ปัจจัยผลกระทบจากภายนอก

- อัตราเบี้ยประกันภัยทรัพย์สินปรับลดลงอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากตลาดรับประกันภัยต่อของโลกยังคงมีการแข่งขันด้านราคาอย่างรุนแรง จากการเข้ามาแข่งขันในตลาดรับประกันภัยต่อของ Alternative Capital
- นโยบายการปรับลดเบี้ยประกันภัยประเภทต่างๆ ของหน่วยงานกำกับดูแล ได้แก่ การปรับเพิ่มค่าขาดประโยชน์จากการใช้รถ การปรับลดอัตราเบี้ยประกันภัยนาข้าวในโครงการประกันภัยข้าวนาปีของรัฐบาลแต่ความคุ้มครองปรับเพิ่มมากขึ้น เป็นต้น
- กำลังซื้อของเกษตรกรซึ่งเป็นคนส่วนใหญ่ของประเทศยังคงอยู่ในระดับต่ำ เนื่องจากราคาผลผลิตทางการเกษตรที่ยังคงตกต่ำอย่างต่อเนื่อง รวมไปถึงภาวะภัยแล้งและอุทกภัยที่เกิดขึ้นเป็นระยะตลอดทั้งปี
- อัตราดอกเบี้ยและเงินปันผลที่ได้รับผลกระทบจากสภาวะเศรษฐกิจทั้งในประเทศและจากต่างประเทศที่อยู่ในช่วงขาลง ซึ่งอาจมีผลต่ออัตราผลตอบแทนจากการลงทุนในระยะสั้นจากผลกระทบดังกล่าว

ปัจจัยผลกระทบภายใน

- โครงการสัญญาประกันภัยต่อระยะยาวที่มีอัตราค่าใช้จ่ายและค่าสินไหมทดแทนในอัตราที่สูง โดยแสดงผลการดำเนินงานที่ไม่ดีนักในปีที่ผ่านมา แต่อย่างไรก็ดี โครงการโดยส่วนใหญ่จะทยอยครบอายุการรับประกันตั้งแต่ปี 2562 จนถึงปี 2567 ซึ่งจะทำให้ผลการดำเนินงานของบริษัทจะกลับมาอยู่ในระดับที่ดีขึ้นในอนาคต
- จากการที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศฉบับที่ 17 (International Financial Report Standard No. 17) อยู่ระหว่างการพิจารณาเพื่อให้บริษัทประกันภัยต้องนำมาปฏิบัติ ซึ่งในต่างประเทศจะต้องนำมาใช้ภายในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 แต่สำหรับในประเทศไทย ยังอยู่ระหว่างการพิจารณาของสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งคาดว่าจะนำมาใช้ภายในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567 ดังนั้น การปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวอาจจะทำให้รูปแบบการรายงานทางการเงินเปลี่ยนแปลงไป และอาจมีผลกระทบต่อการรายงานผลการดำเนินงานและฐานะการเงินอย่างมีสาระสำคัญ ซึ่งขณะนี้บริษัทจะได้ทำการศึกษาและจะได้นำมาชี้แจงถึงผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้นในโอกาสต่อไป

การบริหารความเสี่ยงจากการรับประกันภัย

บริษัทยังคงมีนโยบายที่จะไม่มุ่งเน้นการรับประกันภัยประเภททรัพย์สิน แต่เน้นรับประกันภัยที่เกี่ยวข้องกับบุคคล และบริหารจัดการความเสี่ยง เพื่อจำกัดจำนวนค่าเสียหายส่วนที่บริษัทจะต้องรับผิดชอบเองสูงสุดให้อยู่ในจำนวนที่เหมาะสมกับฐานะทางการเงิน ด้วยการซื้อประกันภัยต่อแบบความเสียหายส่วนเกิน (Excess of Loss Protection) ซึ่งในปี 2562 บริษัทได้ซื้อประกันภัยต่อความเสียหายส่วนเกินดังนี้

ประเภท	รับผิดชอบเองส่วน	ความเสียหายส่วนเกินคุ้มครอง	รวม
ทรัพย์สินและภัยอื่น	90 ล้านบาท	1,160 ล้านบาท	1,250 ล้านบาท
ภัยทางทะเล	30 ล้านบาท	70 ล้านบาท	100 ล้านบาท

บริษัทเชื่อมั่นว่าความเสียหายที่จะส่งผลกระทบต่อฐานะของบริษัทอย่างรุนแรงเช่นที่เคยเกิดขึ้นจากเหตุการณ์อุทกภัยครั้งร้ายแรงที่เกิดขึ้นในปลายปี 2554 จะไม่เกิดขึ้นอีก เนื่องจากบริษัท มีการลดวงเงินรับประกันภัยต่อสถานที่เอาประกันภัย มีการติดตามความเสี่ยงภัยสะสมและประเมินความเสียหายสูงสุดที่อาจจะเกิดขึ้นจากภัยธรรมชาติต่างๆ เป็นประจำทุกไตรมาส และมีการมุ่งเน้นรูปแบบการทำธุรกิจใหม่ โดยลดสัดส่วนการรับประกันภัยทรัพย์สินแบบดั้งเดิม (Conventional Reinsurance) และเน้นการรับประกันภัยบุคคล แบบร่วมพัฒนา (Non-Conventional Reinsurance) ในงานประกันภัยส่วนบุคคล (Personal Line)